
Consorzio di Bonifica 1 Trapani

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE IRRIGUA DELLA CONCA DEL FIUME DELIA
ALIMENTATA DALLA DIGA TRINITA’ PRIMO STRALCIO FUNZIONALE”

Informazioni sulla gara
ID 39

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Economicamente più vantaggiosa

CPV: 45232121-6

CIG: B360A6C852

CUP: B95B17000540007

Tipo di fornitura: Lavori

RUP: Salvatore Marino

Stato: In svolgimento

Soggetto aggiudicatore: Consorzio di Bonifica 1 Trapani

Centro di costo: UT-lavori

Destinatario fornitura/servizio: UT-lavori

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 7.863.496,55 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 7.716.164,06 €

Oneri: 147.332,49 €

Importo contributo ANAC: 220,00 €

Garanzia fideiussoria: 157.269,93 €



Criterio di valutazione dell'offerta economica
Formula per calcolo del punteggio dell'offerta
economica 6.2 Formula interpolazione bilineare (X=0.85)

Punteggio massimo da attribuire all'offerta
economica 30

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 09 ottobre 2024 16:00:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 11 novembre 2024 14:00:00

Data scadenza: 22 novembre 2024 14:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
DGUE response pdf e xml

Domanda di partecipazione

DICHIARAZIONE INTEGRATIVA

Dichiarazione di impegno cauzione definitiva

Contributo ANAC

Cauzione - Fidejussione

Eventuali documenti integrativi

ATTESTATO DI AVVENUTO SOPRALLUOGO

DOCUMENTAZIONE PER AVVALIMENTO

PROTOCOLLO DI LEGALITÀ “CARLO ALBERTO DALLA CHIESA”

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Offerta economica

Eventuali documenti integrativi

Documentazione gara
Dgue Request

Bando di gara

Disciplinare di gara

Allegato B modello per ausiliaria

elaborati progettuali

GEOLOGIA

PIANO SICUREZZA



Chiarimenti
Domanda Risposta

Si chiede in relazione al sopralluogo, se lo stesso
può essere effettuato da un delegato terzo, non
dipendente dell�impresa. Se sì, si chiede quale
documentazione bisogna produrre all�atto del
sopralluogo, se è sufficiente la semplice delega a
firma del legale rappresentante. Si ringrazia del
chiarimento. Cordiali saluti

Il sopralluogo può essere eseguito anche da un
delegato terzo, purché munito di documentazione di
riconoscimento e apposita delega del legale
rappresentante dell�impresa.

Domanda Risposta

Si chiede se il sopralluogo è obbligatorio Come da disciplinare il sopralluogo non è
obbligatorio, ma facoltativo .

Domanda Risposta

Si chiede di confermare che il sopralluogo non sia
obbligatorio ma facoltativo. Il sopralluogo è facoltativo

Domanda Risposta

Si chiede se la presa visione dei luoghi assistita è
obbligatoria. Saluti

Come da chiarimenti già pubblicati la presa visione
dei luoghi non è obbligatoria ma facoltativa

Domanda Risposta

Spett.le S.A., al fine di definire la nostra proposta
migliorativa, desideriamo sapere se è possibile
ipotizzare un utilizzo di tubazione diversa (in termini
di materiali), rispetto alle previsioni progettuali.
Grazie, cordiali saluti.

In riscontro al quesito pervenuto si rappresenta che
non è possibile nella proposta migliorativa ipotizzare
un utilizzo di tubazione diversa da quella già
prevista in progetto, in quanto comporterebbe una
variante.

Domanda Risposta

Spett.le S.A., la presente per ricevere informazioni
circa la ns. richiesta di sopralluogo inviata il
15.10.2024 alle ore 9:25. Si può avere un riscontro?
Grazie. Cordiali saluti

In merito ai sopralluoghi richiesti a breve perverrà
una comunicazione in cui sarà riportata la data e l�
orario della presa visione dei luoghi.

Domanda Risposta

Con la presente la scrivente impresa chiede i
seguenti chiarimenti: 1. Con riferimento al numero
massimo di 15 fogli A4 per la Relazione Tecnico
illustrativa di cui a pag. 33 del Disciplinare di gara in
oggetto, si chiede di confermare che detti fogli
corrispondono a 15 facciate A4. 2. Nel numero
massimo di pagine della Relazione Tecnico
illustrativa suddivisa per criteri e sub criteri, sono
conteggiate anche le certificazioni di cui ai punti A4,
A5 e A6 di pag. 32 e 33 del Disciplinare di gara?
Cordiali saluti.

Il numero massimo di fogli A4 si intende solo n. 15
fogli fronte e retro per complessivi n. 30 facciate
formato A4, oltre la copertina ed esclusi eventuali
deplaint illustrativi, schemi grafici, ivi compresi le
certificazioni di cui i punti A4, A5 e A6 che possono
essere allegati con files separatamente.

Domanda Risposta



La scrivente impresa chiede chiarimenti in merito
alla definizione degli NP delle tubazioni in ghisa
sferoidale riportate in progetto. Nel dettaglio: - Nel
dettaglio NP01 relativo alle tubazioni in ghisa
sferoidale riporta una quotazione di 1.442,96,00
€/ml di cui 1.085,00 € solo di forniture (quotazione
fornitore) per una tubazione di classe C30 mentre il
prezziario della Regione Sicilia 2024 alla voce
SIC24.13.2.1. prevede per la tubazione in ghisa
dello stesso diametro ma di classe inferiore C25 un
valore di 2.232,54 €. Pertanto si riscontra un valore
economico di progetto inferiore al valore definito dal
prezziario per una tubazione di una classe
superiore (e quindi costi superiori). Si chiede di
chiarire: - Se la classe richiesta è C25 piuttosto che
C30 - Si richiedono offerte dei fornitori che hanno
consentito di definire un nuovo prezzo più basso dei
prezzi della tariffa Sicilia in vigore Si richiede in
merito al criterio di valutazione A1.3; nel dettaglio: -
Di espletare la modalità di applicazione di tale
criterio in quanto l’art. 170 del dlgs definisce delle
possibili scelte; - Di specificare se tale quesito si
intende applicato solo alle apparecchiature
idrauliche o si includono anche co dotte in ghisa Si
fa notare che eventuali decisioni di escludere
fornitori extraeuropei a vantaggio dei soli fornitori
europei (che per i diametri in gioco sono da
identificarsi in unico fornitore) ha come possibile
conseguenza un favoreggiamento per offerte
commerciali differenziati dei concorrenti, oltre a
condizioni economiche che non danno la possibilità
di effettuare scelte di mercato. Pertanto ci
auspichiamo che tale limitazione sia legata
esclusivamente alle apparecchiature idrauliche,
dove esistono numerose possibilità. Cordiali saluti.
Dott.ssa Giorgia Gargano Ufficio gare Sorrenti
Impianti srl

In riscontro ai chiarimenti chiesti in merito alla
definizione degli NP delle tubazioni in ghisa
sferoidali riportati in progetto, sulla classe richiesta,
nonché sul criterio di valutazione A1.3, si chiarisce
quanto segue: -la classe della tubazione DN 1000 e
DN 1400 è classe C 25 con valore massimo di
pressione pari a 30 bar; -l’analisi prezzo della
Regione Siciliana include prezzi derivanti da
produttori di origine europea; -l’analisi prezzi è stata
redatta considerando anche le quotazioni di fornitori
extraeuropei che hanno consentito di ridurre il
prezzo della tubazione in ghisa rispetto al tariffario;
-per quanto riguarda il sub criterio A1.3 si
applicherà solo alle apparecchiature idrauliche

Domanda Risposta

Con la presente si richiede se il possesso delle
certificazioni di cui ai punti A.4 (ISO 14001), A.5
(SA8000) e A.6 (ISO 45001) relative all’offerta
tecnica di cui al punto 14. del disciplinare di gara, in
caso di costituenda ATI, è sufficiente che siano
possedute dalla sola impresa Capogruppo? Cordiali
saluti.

E� sufficiente che il possesso delle certificazioni sia
posseduta dall�impresa Capogruppo

Domanda Risposta

Si prega di confermare se l�Offerta Tecnica deve
essere firmata solo dall’Operatore Economico
partecipante alla procedura e non da tecnici abilitati.
Cordiali saluti.

L�Offerta tecnica deve essere firmata solo dall�
Operatore economico

Domanda Risposta

FAQ 1 Con la presente siamo a chiedere se in caso



di ATI, sia sufficiente che la sola Impresa Mandante
sia in possesso della CERTIFICAZIONE SA8000
richiesta al SUB CRITERIO A.5 (tabella A pag. 33
del Disciplinare di Gara)

E� sufficiente che l�impresa mandante sia in
possesso della certificazione SA8000

Domanda Risposta

FAQ 3: Al SUB CRITERIO A1.3 vengono richieste ��
SOLUZIONI TECNICO-REALIZZATIVE
MIGLIORATIVE ED INNOVATIVE CHE
CONSENTONO: Alla qualità dell’opera nella sua
integrazione con opportuni materiali Per quanto
suddetto, analizzando il CSA, all�art 75 viene
specificato che le tubazioni dovranno essere
conformi alle caratteristiche indicate nell’elenco
prezzi base gara (voce elenco prezzi: tubazione tipo
PE100 o tubazioni in ghisa sferoidale) Nel
disciplinare al punto 3 a pag. 33, si parla di ��
Variante migliorativa��, mentre al chiarimento n°5 si
specifica che non è possibile nella proposta
migliorativa ipotizzare un utilizzo di tubazione
diversa da quella già prevista in progetto, in quanto
comporterebbe una variante. Per quanto suddetto,
siamo a chiedere di specificare se è possibile
utilizzare tubazioni, apparecchiature idrauliche,
valvola a farfalla ed altro, in materiali differenti
rispetto a quelli previsti da COMPUTO METRICO
ED ELENCO PREZZI.

Le soluzioni migliorative devono essere soluzioni
che non alterano le caratteristiche progettuali già
stabilite. Utilizzare materiali diverse da quelli previsti
in progetto comporta cadere nela casistica di
variantre

Domanda Risposta

FAQ 2 Nel disciplinare pag 33 vengono indicati n.15
documenti da redigere ( da 1 a 15); a pag 38
vengono nuovamente indicati i documenti da
caricare, dalla lettera “a” alla lettera “n”, per un
totale di 12 elaborati. Si chiede, ai fini della
redazione dell’OT, a quale elenco far riferimento.

Occorre produrre n. 15 documenti come riportato a
pag. 33/34 del disciplinare di gara

Domanda Risposta

FAQ4: ��Negli elaborati a base gara non risultano l�
1.5 (Relazione Geologica) e il 10.d (Piano di
Sicurezza e Coordinamento - Tavole esplicative di
progetto), presenti invece sull�elenco elaborati. Si
chiede pertanto il caricamento dei suddetti elaborati.
��

Gli elaborati richiesti sono inseriti nei documenti di
gara nella voce Geologia (Studio geologico e
sismico) e Piani di Sicurezza

Domanda Risposta

Nella relazione generale sono indicati gli interventi
relativi agli attraversamenti del Fiume Delia, ma tali
interventi non trovano riscontro nè sul CME posto a
base gara, nè tantomeno sull�analisi dei profili. Anzi
sui profili, gli attraversamenti del fiume Delia
vengono riportati come ricadenti all�interno del
2°Stralcio o semplicemente riportati come
attraversamenti esistenti. Si chiede pertanto di
chiarire se gli attraversamenti da considerare siano

La descrizione delle opere previste in progetto e
riferite al 1° stralcio sono riportate a pag. 10 della
relazione e nell�art. 8 del CSA



solo quelli delle strade. In caso contrario si chiede di
conoscerne l�esatta ubicazione.Si chiede inoltre di
conoscere la tipologia di attraversamento previsto in
corrispondenza dell�affluente del Fiume Delia
riportato nell�elaborato EG 4.7 riportato come
attraversamento canale

Domanda Risposta

Alla luce di quanto indicato in merito al sub criterio
A1.6 e al fine di predisporre una risposta adeguata,
l�operatore economico richiede chiarimenti formali
sui seguenti punti: 1Si richiede di specificare cosa si
intende esattamente per ��polizza di assicurazione
indennitaria decennale�� e ��responsabilità civile
cumulativa��, al fine di comprenderne pienamente gli
ambiti di applicazione e le finalità richieste dal
disciplinare. 2 Si richiede di indicare con precisione
in quale sezione o punto del disciplinare sono
elencate tali coperture assicurative, così da
garantire una corretta identificazione dei requisiti e
delle aspettative dell�amministrazione. 3 Infine, si
richiede di conoscere quali siano le condizioni
assicurative minime necessarie, inclusi eventuali
massimali, estensione della copertura e durata
minima, richiesti per la polizza di assicurazione
indennitaria decennale e per la responsabilità civile
cumulativa.

La polizza assicurativa deve essere costituita così
come stabilito all’art. 117, rubricato “Garanzie
definitive”, comma 10, del D.Lgs 36/2023, e come
indicata al punto 10.3 del Disciplinare di gara. Per
quanto riguarda la “polizza di assicurazione
indennitaria decennale”, si intende: Nel caso in cui
l’O.E. si impegna ad offrire una ulteriore garanzia
assicurativa (FACOLTATIVO) per le
apparecchiature idrauliche, elettromeccaniche e
tubazioni, per un periodo di 10 anni, per un importo
non inferiore al 20% delle stesse, con decorrenza
dalla data di emissione del certificato di collaudo
provvisorio o del certificato di regolare esecuzione o
comunque decorsi 12 dodici mesi dalla data di
ultimazione dei lavori, viene attribuito al candidato
un punteggio, così come riportato nel sub criterio
A1.6.

Domanda Risposta

A seguito di segnalazioni sulla difficoltà ad aprire il
DGUE presente in piattaforma si chiarische quanto
riportato nella sottoriportata risposta

In considerazione del documento DGUE in formato
xml,  l’Operatore economico dovrà “caricare” il
sopracitato formato xml in un campo denominato
CRUSCOTTO e compilarlo, (icona COMPILA DGUE
RESPONSE) in questo modo il sistema permetterà
di compilare il DGUE all’O.E.  

Successivamente, una volta trasformato in formato
pdf, potrà inserirlo nella documentazione richiesta
nel bando e nel disciplinare di gara.

 



Criteri punteggio documentazione tecnica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

A.1. SOLUZIONI TECNICHE MIGLIORATIVE E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE IN FASE ESECUTIVA

SUB CRITERIO A1.1 9.00

SUB CRITERIO A1.2 8.00

SUB CRITERIO A1.3 9.00

SUB CRITERIO A1.4 4.00

SUB CRITERIO A1.5 4.00

SUB CRITERIO A1.6 6.00

Totale criterio 40.00

A.2. LOGISTICA E SICUREZZA

A.2. LOGISTICA E SICUREZZA 7.00

Totale criterio 7.00

A.3. ORGANIGRAMMA E MEZZI D’OPERA

A.3. ORGANIGRAMMA E MEZZI D’OPERA 7.00

Totale criterio 7.00

A.4. POSSESSO DI UNA REGISTRAZIONE EMAS O DI UNA CERTIFICAZIONE DEL SISTEMA DI
GESTIONE AMBIENTALE UNI EN ISO 14001

A.4. POSSESSO DI UNA REGISTRAZIONE EMAS
O DI UNA CERTIFICAZIONE DEL SISTEMA DI
GESTIONE AMBIENTALE UNI EN ISO 14001

6.00

Totale criterio 6.00

A.5. POSSESSO DI UNA CERTIFICAZIONE DI RESPONSABILITÀ SOCIALE D�IMPRESA (SOCIAL
ACCOUNTABILITY) SA8000 O EQUIVALENTE

A.5. POSSESSO DI UNA CERTIFICAZIONE DI
RESPONSABILITÀ SOCIALE D�IMPRESA 5.00

Totale criterio 5.00

A.6. POSSESSO DI UN CERTIFICATO DI CONFORMITÀ DEL SISTEMA DI GESTIONE ISO 45001

A.6. POSSESSO DI UN CERTIFICATO DI
CONFORMITÀ DEL SISTEMA DI GESTIONE ISO
45001

5.00

Totale criterio 5.00

Totale 70.00

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica
Offerta tecnica

Eventuali documenti integrativi


	“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE IRRIGUA DELLA CONCA DEL FIUME DELIA ALIMENTATA DALLA DIGA TRINITA’ PRIMO STRALCIO FUNZIONALE”

